
1/ 3 

DETERMINAZIONE N°  4075 DEL 29/11/2019 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI DISPOSITIVO DI STAMPA E SCANSIONE SU GRANDE FORMATO - 

CIG Z732AE2299 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 12; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

VISTA la L.R. 23 settembre 2016 n. 22, recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e 

riforma dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa” e in particolare l’art. 17; 

VISTA la Delibera dell’Amministratore Unico di AREA n. 108 del 18/12/2018 di approvazione del 

“Progetto di riorganizzazione di Area a seguito della L.R. n. 22 del 2016 di Riforma e della Delibera 

dell’A.U. n. 63 del 20.12.2017” il quale prevede che la Direzione Generale dell’Azienda sia 

riorganizzata in 14 Servizi, di cui 4 centrali e 10 periferici; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 784 del 4 marzo 2019, avente per oggetto 

“CONFERIMENTO AD INTERIM DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE DI SERVIZIO”, con la quale 

conferisce l’incarico di Direttore ad interim del Servizio per l’Edilizia Regionale, flussi informativi e 

contrattualistica all’Ing. Gianpaolo Sanna; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che disciplina 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture per importi inferiori a 40.000 Euro; 

VISTA la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante "Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come modificata dall'art. 1, 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo superiore a 5.000 Euro è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione MEPA; 

PRESO ATTO delle linee guida adottate dall’ANAC (4.2.3), inerenti le procedure di acquisto di 

servizi e forniture per importi superiori alla soglia di 5.000 Euro e fino a 20.000 Euro; 



DETERMINAZIONE N° 4075 DEL 29/11/2019 

 

2/ 3 

PREMESSO che: 

-  presso la sede di Cagliari non è al momento operante nessuna stampante grafica a grande 

formato; 

-  il plotter in dotazione, oramai vetusto, presenta irrisolvibili problemi di compatibilità con le testine 

di stampa disponibili sul mercato ed è a tutt’oggi inutilizzabile; 

-  non è inoltre attualmente possibile effettuare scansioni su grande formato, il che rende molto 

difficoltosa la copia di vecchi progetti e/o documentazione progettuale necessaria allo svolgimento 

dell’attività tecnica. 

VISTI gli incarichi in capo al Settore Edilizia Regionale, che richiedono l’emissione di tavole 

progettuali e/o scansioni su grande formato; 

ACCERTATO che il ricorso continuativo a servizi esterni di stampa e/o scansione risulta essere 

non giustificato ed antieconomico; 

DATO ATTO che il dispositivo hardware denominato imagePROGRAF TM-305 MFP T36 della 

CANON, presenta le caratteristiche necessarie; 

ACQUISITA sul MEPA l’offerta economica dell’operatore Giannone Computer s.a.s - Via Vanella 

Macallè, 5 - 97015 Modica (Ragusa) – Sicilia - P.iva 01170160889, il quale offre il prezzo più 

basso per l’apparecchiatura in parola, pari ad Euro 5.739,00 oltre all’IVA di legge; 

RITENUTO necessario acquisire anche i servizi aggiuntivi di trasporto al piano, montaggio e 

configurazione, nonché un kit aggiuntivo di cartucce da 130ml e l’estensione di garanzia “onsite” 

fino a 36 mesi totali; 

VISTA l’offerta economica complessiva dell’operatore economico Giannone Computer s.a.s., 

individuata sul MEPA come art. 3468V478_CONF01, per un importo totale di Euro 7.799,00 oltre 

IVA di Legge; 

DATO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 

rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente CIG: Z732AE2299; 

DATO ATTO che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dall’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 - id.: 00002220190000087146;   

ACCERTATA la regolarità contributiva di “Giannone Computer s.a.s”; 

DATO ATTO che l’art. 3 del D.L. 16 ottobre 2017 n.148 convertito in L.  4 dicembre 2017, n. 172, 

prevede che a decorrere dal primo gennaio 2018 anche per gli enti pubblici economici nazionali, 

regionali e locali trovi applicazione il meccanismo dello split payment (scissione dei pagamenti), 

con conseguente versamento da parte dell’Ente dell’Iva in fattura direttamente all’Erario; 

RITENUTO dover impegnare la somma di € 9.514,78, IVA compresa, sul capitolo 

01082.02.2110200001 “SPESE HARDWARE” del bilancio 2019-2021;  

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono interamente riportate: 



DETERMINAZIONE N° 4075 DEL 29/11/2019 

 

3/ 3 

- di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del Dlgs 50/2016, a “Giannone Computer s.a.s” 

con sede Legale a Modica (Ragusa) in via Vanella Macallè, 5 (P.Iva 01170160889)  la fornitura del 

plotter a grande formato imagePROGRAF TM-305 MFP T36 della Canon, oltre che di un kit 

aggiuntivo di cartucce da 130ml a media capacità, dell’estensione di garanzia onsite fino a 36 mesi 

totlai nonché del servizio di trasporto, montaggio e configurazione;  

-  di impegnare sul capitolo 01082.02.2110200001 – SPESE HARDWARE del bilancio triennale 

2019/2021 la somma complessiva di € 9.514,78 (IVA compresa) in favore di ”Giannone Computer 

s.a.s”  per la fornitura suddetta, come da tabella sotto riportata; 

- di dare atto che il CIG identificativo della presente procedura è il seguente: Z732AE2299; 

- di dare atto che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dall’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 - id.: 00002220190000087146;   

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità, Bilancio e risorse umane per gli 

adempimenti di competenza. 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 1216 2019 01082.02.2110200

001 

Z732AE2299 GIANNONE COMPUTER S.A.S 9.514,78 

 
Il Responsabile del procedimento 

Paolo Usala 

 
Lì, 29/11/2019 

Il Direttore del Servizio 

Sanna Gianpaolo / ArubaPEC S.p.A.  


